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Anotace

Bakalářská práce se zabývá veřejným prostorem, konkrétně veřejným

prostorem v kontextu obce. Teoretická část je zaměřena na veřejný prostor

v obecném pojetí, následně na pojmy venkov, obec a obyvatelstvo. Poslední

kapitola teoretické části se věnuje veřejnému prostoru v obcích. Praktická část je

následně zaměřena na veřejný prostor v konkrétní obci Zbůch, kde se pomocí

dotazníkového šetření snažím zjistit, jak je veřejný prostor v obci využíván a jaké

jsou názory obyvatel na jeho stav a případné změny.

Abstract

The bachelor thesis deals with public space, specifically public space

in the context of the village. The theoretical part is focused on public space

in a general sense, followed by the terms countryside, village and population.

The last chapter of the theoretical part is devoted to public space in village.

The practical part is focused to a public space in a particular village of Zbůch,

where I am using a questionnaire to find out how the public space in the village

in used and what are the residents' opinions on his condition and possible changes.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je veřejný prostor a jeho význam v kontextu

obce. Veřejný prostor představuje důležitý prvek v každodenním životě každého

člověka. Je to místo, které slouží široké veřejnosti nejčastěji k pohybu, setkávání

se, trávení volného času a dalším aktivitám, a to bez ohledu na to, kolik vám je let,

jakého jste pohlaví nebo jaké máte sociální postavení ve společnosti. Právě veřejný

prostor má významný vliv na kvalitu života v daném místě. Téma veřejného

prostoru se stává stále aktuálnějším a je zajímavé nejen pro architektury a urbanisty,

ale zejména pro samotné obyvatele a uživatele.

Bakalářská práce se rozděluje na teoretickou a praktickou část. V první

kapitole teoretické části se nejprve zabývám obecnou charakteristikou veřejného

prostoru, jeho členěním z hlediska vlastnictví, různými typy veřejného prostoru,

vývojem veřejného prostoru, platné právní úpravě, nárokům uživatelů a venkovním

aktivitám ve veřejném prostoru. V druhé, třetí a čtvrté kapitole se zaměřuji

na pojmy venkov, obec a obyvatelstvo, jelikož tyto pojmy úzce souvisejí právě

s veřejným prostorem obce. Poslední kapitola teoretické částí je konkrétně

věnována veřejným prostorům obce.

Cílem teoretické části práce bude poskytnout ucelený přehled o veřejném

prostoru a konkrétně o veřejném prostoru v kontextu obce.

V praktické části se následně zaměřuji na veřejný prostor v konkrétní obci

Zbůch. Nejprve podrobně charakterizuji obec Zbůch, následně se pomocí

dotazníkového šetření budu snažit zjistit, jak jsou obyvatelé s veřejným prostorem

v obci spokojeni a co by si přáli změnit. Na základě získaných výsledků budou

navrženy konkrétní kroky, které mohou pomoci zlepšit kvalitu veřejných prostorů

v této obci.

Cílem praktické části práce bude poskytnout ucelený pohled na význam

veřejného prostoru obce Zbůch a navrhnout možnosti vylepšení z pohledu obyvatel.

Doufám, že tato práce bude přínosem pro všechny, kteří se zajímají

o urbanismus, veřejnou správu, architekturu a obecně o využívání veřejného

prostoru v kontextu venkovské obce.
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1. VEŘEJNÝ PROSTOR

1.1. Pojem ,,veřejný prostor“

V odborné literatuře nalezneme celou řadu definic na veřejný prostor.

Veřejný prostor tak můžeme definovat z více úhlů pohledu a účelu. Markéta

Čablová ve své publikaci Prostory: Průvodce tvorbou a obnovou veřejných

prostranství definuje veřejný prostor takto: ,,Obecně veřejný prostor slouží

jako místo setkávání a komunikace ve všech jejích rovinách od politicko-právní

přes sociální až k fyzické podstatě tohoto prostoru.“1

Podle Jana Gehla existuje další možná definice pojmu veřejný prostor, která

zní: „Veřejné prostory města, nebo obytné zóny, poskytují příležitosti pro setkávání

a denní aktivity lidí, umožňují jim být ve společnosti jiných lidí, vidět se a slyšet

navzájem a poznávat jednání spoluobčanů v rozlišných situacích.“2

Veřejným prostorem se ve své knize věnuje také Miroslav Kalný, jehož

definice zní: ,,Veřejný prostor se vztahuje na oblast nebo místo, které je otevřené

a přístupné všem občanům bez ohledu na jejich pohlaví, rasu, národnost, věk

nebo sociálně-ekonomické postavení.“ 3 Miroslav Kalný veřejný prostor dále

vymezuje v užším a širším pojetí. V užším pojetí jsou veřejné prostory chápány

jako pouhá prostranství, jejichž přesnou definici lze najít v zákoně o obcích.

V širším pojetí veřejné prostory zahrnují kromě fyzických aspektů

také tzv. nehmotnou dimenzi. ,,Veřejný prostor zahrnuje prostředí vně osobní

dispozice jednotlivce a jeho rodiny, zahrnuje prostor veřejných prostranství, médií

a internetu.“4

Veřejný prostor má původ v anglickém výrazu ,,public space“. Tento termín

lze v překladu chápat jako jakýkoli prostor, který není určen pro soukromé účely,

ale je otevřen pro veřejný život a dění.5

Častěji než ,,public space“ se v urbanisticko-architektonickém pojetí

využívá anglický pojem ,,open space“, což v překladu znamená otevřený prostor.

1 ČABLOVÁ, Markéta. Prostory: průvodce tvorbou a obnovou veřejných prostranství. Brno:

Partnerství, 2013. ISBN 978-80-904918-6-1. str. 8
2 GEHL, Jan. Život mezi budovami: užívání veřejných prostranství. Brno: Nadace Partnerství, 2000.

ISBN 80-85834-79-0. str. 17
3 KALNÝ, Miroslav. Soukromý zájem ve veřejném prostoru. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni,

2017. ISBN 978-80-261-0707-1. str. 73
4 KALNÝ, Miroslav. Soukromý zájem ve veřejném prostoru. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni,

2017. ISBN 978-80-261-0707-1. str. 73
5 ČABLOVÁ, Markéta. Prostory: průvodce tvorbou a obnovou veřejných prostranství. Brno:

Partnerství, 2013. ISBN 978-80-904918-6-1. str. 8
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Jde tedy o prostor, který není zastavěn budovami, což nejčastěji bývají ulice,

náměstí, náves, hřiště, parky apod. Tento pojem se však spíše podobá českému

termínu ,,veřejné prostranství“, jelikož představuje pouze podstatu prostorovou.6

Veřejné prostory mají na samotnou podobu města či obce zásadní vliv.

Ovlivňují nejen jejich prosperitu, fungování a ochranu, ale zejména pozitivně

působí na fyzické a psychické zdraví člověka. Díky veřejným prostorům můžeme

poznávat kulturní hodnoty měst a obcí. Můžeme říct, že právě veřejné prostory

utváří město městem a vesnici vesnicí. Pokud by veřejné prostory nebyly atraktivní,

byly by města či vesnice pouhým neuspořádaným shlukem staveb.7

1.2. Členění prostorů z hlediska vlastnictví

1.2.1. Prostory veřejné

Veřejné prostory jsou takové prostory, ke kterým má každý člověk

neomezený přístup a jsou ve veřejném vlastnictví. Veřejné prostory tak může

využívat každý občan, bez ohledu na věk, pohlaví, rasu, národnost, kulturní

i sociální rozdíly. Občas je však nutné přístupnost na některá místa omezit,

nejčastěji to bývají dětská hřiště, zahrady, parky, a to zejména kvůli větší

bezpečnosti, klidu a zamezení vandalismu.8

Je potřeba občanům nabídnout co nejvíce typů veřejných prostorů a velkou

nabídku aktivit, aby si každý mohl najít to, co ho baví a láká. Díky aktivitám

ve veřejném prostoru město přitáhne mnoho uživatelů a tím tak plně ožívá.

1.2.2. Prostory poloveřejné

Jedná se taktéž o veřejně přístupné prostory, které bývají ve vlastnictví

veřejném, ale obyvatelé z okolních míst je vnímají jako jejich vlastní. Nejčastěji

to bývají průchozí vnitrobloky, menší obytné ulice apod. Právě okolní obyvatelé

tyto prostory primárně užívají, umisťují si zde své soukromé prvky (šnůry

na prádlo, dětská hřiště, lavičky apod.), starají se a zvelebují tuto plochu

6 ČABLOVÁ, Markéta. Prostory: průvodce tvorbou a obnovou veřejných prostranství. Brno:

Partnerství, 2013. ISBN 978-80-904918-6-1. str. 8

[…]


V bakalářské práci jsem se nejprve zaměřila na veřejný prostor

v jeho obecné rovině a následně na veřejný prostor v kontextu obce. V první

kapitole jsem definovala veřejný prostor, popsala jeho typy, členění z hlediska

vlastnictví, historický vývoj, platnou právní úpravu, nároky uživatelů a venkovní

aktivity.

Jelikož se moje práce zaměřovala především na veřejný prostor v rámci

obce, v dalších kapitolách jsem se snažila přiblížit související pojmy jako venkov,

obec a obyvatelstvo.

Především obyvatelstvo má na veřejné prostory v obci zásadní vliv,

neboť právě obyvatelé využívají veřejné prostory pro své účely, jako jsou setkávání

se s přáteli, procházky nebo sportování. Je proto důležité, aby byly veřejné prostory

v obci co nejlépe navrženy, jelikož mohou podpořit společenskou interakci, zlepšit

bezpečnost, pohodlí obyvatel a dokonce ovlivnit i ekonomický růst obce.

V praktické části jsem se zaměřila na konkrétní obec Zbůch,

kde jsem prostřednictvím dotazníkového šetření zjišťovala, jak jsou obyvatelé

s veřejným prostorem v obci spokojeni a jaké změny by si přáli. Z výsledků šetření

vyplynulo, že existují některé nedostatky v určitých oblastech, které by měly být

adresovány a řešeny.

Vzhledem k tomu, že veřejný prostor je společným prostorem pro všechny

obyvatele, je důležité, aby vyhovoval co nejvíce lidem a podporoval kvalitu života

v daném místě. Úspěšný rozvoj veřejného prostoru v obci vyžaduje zapojení

a spolupráci co nejvíce obyvatelstva, které může například podávat návrhy

na vylepšení veřejného prostoru nebo se může podílet na rozhodování

o jeho využití.

V závěru této bakalářské práce lze konstatovat, že veřejný prostor

představuje neoddělitelnou součást obce a jeho kvalita ovlivňuje nejen celkový

vzhled obce, ale zejména samotné uživatele.
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Resumé

In my bachelor thesis I first focused on public space in its general level

and then on public space in the context of the village. In the first chapter I defined

public space, described its types, its subdivision in terms of ownership, its historical

development, the current legislation, users' demands and outdoor activities.

Since my work focused primarily on public space within the village,

in the following chapters I tried to introduce related concepts such as countryside,

village and population.

Mainly the population has a major influence on the public spaces

in the village, because it is the residents who use the public spaces

for their purposes, such as meeting friends, walking or playing sports. It is therefore

important that there be public spaces best designed in the village as they can

improve social interaction, safety, the comfort of residents and even influence

the economic growth of the village.

In the practical part I focused on the specific village of Zbůch,

where I investigated through a questionnaire how satisfied residents

are with the public space in the village and what changes they would like.

The results of the investigation revealed that there are some shortcomings in certain

areas that should be addressed and addressed.

As public space is a shared space for all residents, it is important

that it accommodates as many people as possible and supports the quality of life

in a given place. The successful development of public space in the village

thus requires engagement and the cooperation of as many of the population

as possible who may for example make suggestions to improve the public space

or may be involved in the decision to use it.

At the end of this bachelor thesis, it can be concluded that public space

is an inseparable part of the village and its quality affects not only the overall

appearance of the community, but especially the users themselves.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

č. – číslo

km – kilometr

např. – například

r. – rok

Sb. – sbírky

tj. – to jest

tzv. – takzvaný
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník

Veřejný prostor v obci Zbůch

Dobrý den, jsem studentkou třetího ročníku fakulty právnické Západočeské

univerzity v Plzni. Tento dotazník bude nedílnou součástí praktické části

mé bakalářské práce, která se zabývá veřejným prostorem. Moc Vás proto tedy

žádám o vyplnění tohoto krátkého dotazníku.

1. Jaké je Vaše pohlaví

o Žena

o Muž

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?

o Do 18 let

o 19 – 35 let

o 36 – 55 let

o 56 let a více

3. Jste spokojený/á s aktuálním stavem veřejných prostorů v obci Zbůch?

o Naprosto spokojen/á

o Ano, ale mohlo by to být lepší

o Nejsem spokojen/á

4. K čemu nejraději využíváte veřejné prostory v obci?

o Procházky

o Sportování

o Relaxace – sezení

o Setkávání se s přáteli

o Jiná

5. Uskutečňuje se v obci Zbůch podle Vás dostatek kulturních akcí?

o Ano

o Ano, ale mohlo by jich být více

o Spíše ne

o Vůbec ne

6. Nachází se podle Vás v obci dostatek míst k odpočinku?

o Ano
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o Ano, ale mohlo by jich být více

o Spíše ne

o Vůbec ne

7. Myslíte si, že se v obci nachází dostatek ploch ke sportovním účelům?

o Ano

o Ano, ale mohlo by jich být více

o Spíše ne

o Vůbec ne

8. Nachází se podle Vás ve veřejných prostorech obce dostatek zeleně?

o Ano

o Ano, ale ne moc

o Vůbec ne

9. Je podle Vás na veřejných místech v obci dostatek osvětlení?

o Ano

o Spíše ne

o Vůbec ne

10. Cítíte se ve veřejných prostorech v obci bezpečně?

o Ano, cítím se bezpečně

o Občas se necítím bezpečně

o Vůbec se necítím bezpečně

11. Chtěli byste se podílet na navrhování veřejného prostoru v obci?

o Ano

o Spíše ne

o Vůbec ne

12. Existuje něco, co byste chtěli změnit na veřejných prostorech v obci?

13. Jaký veřejný prostor byste v obci uvítali?