ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Kateřina Sikorová
Název práce: Veřejný prostor
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponent práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Veřejný prostor.

V úvodu práce její cíl jen velmi lakonicky vymezen. Vytčeným cílem teoretické části práce má být poskytnutí uceleného přehledu o veřejném prostoru a konkrétně o veřejném prostoru v kontextu obce a vytčeným cílem praktické části práce má být poskytnutí uceleného pohledu na význam veřejného prostoru obce Zbůch a navrhnout možnosti vylepšení z pohledu obyvatel. Proto lze jen stěží rozhodnout, do jaké míry byly tyto cíle naplněny.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (vyjma obligátních formálních kapitol - úvodu a závěru) je přehledně strukturována do sedmi ucelených kapitol, které se logicky dále dělí na podkapitoly.

Předložená bakalářská práce se jako většina prací tohoto typu rozděluje na teoretickou a praktickou část (závěrečné šestá a sedmá kapitola).

V první kapitole se autorka zabývá obecnou charakteristikou veřejného prostoru, jeho členěním z hlediska vlastnictví, různými typy veřejného prostoru, vývojem veřejného prostoru, platné právní úpravě, nárokům uživatelů a venkovním aktivitám ve veřejném prostoru.

V následujících teoretických kapitolách se bakalantka zaměřuje na pojmy venkov, obec a obyvatelstvo, jelikož tyto pojmy úzce souvisejí právě s veřejným prostorem obce. Pátá a poslední kapitola teoretické částí je věnována veřejným prostorům obce.

V praktické části se pak pozornost autorky zaměřuje na veřejný prostor v konkrétní obci Zbůch. Nejprve podrobně charakterizuje obec Zbůch, následně dotazníkovým šetřením budu zjišťuje, jak jsou obyvatelé s veřejným prostorem v obci spokojeni a co by si přáli změnit. Závěrem pak autorka navrhuje konkrétní kroky, které mohou pomoci zlepšit kvalitu veřejných prostorů v této obci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy. Tyto by však měly být uspořádány chronologicky dle jejich publikace ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje vcelku zajímavému a aktuálnímu tématu.

Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Velmi kladně je třeba ohodnotit praktickou část předložené bakalářské práce, která přináší konkrétní přístup k veřejnému prostoru v obci Chrást..

Z pohledu vedoucího předložené bakalářské práce je třeba vyzdvihnout vlastní názory a postřehy, s nimiž autorka v bakalářské práci operuje, a které posouvají úroveň práce do nadprůměru ve srovnání s obdobnými pracemi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) Jaká doporučení by na konto tématu své bakalářské práce dala autorka zákonodárci pro zvýšení míry zapojení veřejnosti do rozhodování o veřejném prostoru

2) Jaká doporučení by bakalantka dala vedení obce Chrást, aby investice do veřejného prostoru lépe odpovídaly potřebám a přáním obyvatel obce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 19.5.2023

Podpis: